Gabinete do Vereador GILMAR SANTOS

Praça Santos Dumont, S/N - Centro, TEL: (087) 3862-9273 FAX (087) 3861.4260, Petrolina-PE/CEP 56.304-200

Internet : www.camarapetrolina..pe.gov.br – E-mail: camarapetrolina@uol.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA

Casa Vereador Plínio Amorim

Pernambuco

INDICAÇÃO Nº 354/2020

O Vereador GILMAR DOS SANTOS  PEREIRA que abaixo subscreve,

indica à Mesa Diretora após cumpridas as formalidades regimentais e ouvido o

Plenário, que seja solicitado ao Prefeito Municipal - Miguel Coelho, interceder

junto a Secretaria de Infraestrutura, Mobilidade e Serviços Públicos, através

do Secretário Senhor Fred Machado, que seja fechado um bueiro aberto na Rua

14, do bairro Cosme e Damião.

JUSTIFICATIVA:

 O descaso no local quanto a essa situação ocorre há anos. No ponto onde

há o bueiro, foi colocada uma placa de sinalização para faixa de pedestres, sem

que haja uma no local. A situação fica ainda mais crítica quando se inicia o

período de chuvas, pois o bueiro se enche de água que acaba contaminada, o que

torna difícil a identificação do mesmo, gerando o alto risco de que alguém caia

dentro. A situação também condiciona uma proliferação de mosquitos que

podem transmitir doenças e causar alergias, em especial nas crianças e idosos do

local.

 Esperamos que o serviço possa ser realizado o mais breve possível e que

essa situação que persiste há tanto tempo possa ser solucionada e qualidade de

diva dos moradores do local possa melhorar ao menos um pouco.

Sala das Sessões, 09 de junho de 2020.

GILMAR DOS SANTOS PEREIRA

Vereador

cas